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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na porovnání protonové terapie s dalšími

technikami radioterapie u karcinomu prostaty. Zaměření je zde především na

porovnání protonové terapie s technikou IMRT.

Obsahem teoretické části jsou základní informace o karcinomu prostaty,

diagnostických metodách a možnostech léčby. Je zde popsána protonová terapie

jak z hlediska fyzikálního, tak i z hlediska práce radiologického asistenta. Dále je

zde stručně popsána i odložená léčba, radikální prostatektomie, hormonální léčba

a další radioterapeutické techniky využívané při léčbě karcinomu prostaty.

Praktická část se věnuje porovnání 10 plánů pro techniku IMPT poskytnutých

Protonovým centrem v Praze a 10 plánů pro techniku IMRT vytvořených

v Nemocnici na Bulovce. Výsledky jsou založeny na porovnání radiační zátěže

určených objemů kritických orgánů a na porovnání pokrytí cílového objemu.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the comparison of proton therapy with other

techniques of radiotherapy for prostate cancer. The main focus lays on the

comparison of proton therapy with IMRT technique.

The theoretical part presents some basic information about prostate cancer,

diagnostic methods and treatment options. The proton therapy is described here in

physical terms as well as the point of view of a radiologic technologist. In addition

of that, deferred treatment, radical prostatectomy, hormonal therapy and other

radiotherapy techniques used in the treatment of prostate cancer are briefly

described.

In the practical part of this thesis, 10 plans designed with the help of IMPT

technique and provided by the Proton Center in Prague are compared with 10

plans developed with IMRT technique at Nemocnice na Bulovce. The comparison

of the results is based on the radiation impact of the specified volumes of organ at

risk and to cover the target volume.
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1 ÚVOD

V této práci na téma Protonová terapie u karcinomu prostaty se budu věnovat

především léčbě karcinomu prostaty. Pro široký rozsah této tématiky zde již

nezmiňuji další možná onemocnění předstojné žlázy.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

Teoretická část pod názvem Současný stav je dále rozdělena na kapitoly

a podkapitoly. První kapitola obsahuje stručný popis anatomie prostaty. Další

kapitolu věnuji již samotnému karcinomu prostaty, kde v první podkapitole

popisuji histologii pro lepší pochopení vzniku karcinomu prostaty. V šesté

podkapitole se zabývám základními diagnostickými metodami. V sedmé a osmé

podkapitole je uvedena TNM klasifikace a Gleasonovo skóre, podle kterých se

určuje stádium nádoru.

Ve třetí kapitole se zabývám léčbou karcinomu prostaty. Jelikož je mnoho

možností léčby, v prvních dvou podkapitolách stručně popisuji ty možnosti léčby,

které nevyužívají ionizujícího záření. Další podkapitolu věnuji radioterapii, kde

uvádím základní informace, které jsou společné pro všechny techniky

v radioterapii. Další samostatnou podkapitolou je Protonová terapie, kde popisuji

fyzikální princip, modulaci svazku záření a roli asistenta v protonovém centru.

V poslední podkapitole se věnuji dalším ozařovacím technikám, které jsou běžně

u karcinomu prostaty využívané. Zmínka je zde i o hormonální terapii

a chemoterapii.

V praktické části se zabývám porovnáváním protonové léčby (techniky IMPT)

a techniky IMRT na základě dávkového pokrytí cílových objemů a kritických

orgánů. Výsledky jsou zpracovávány pomocí tabulek a grafů, ze kterých lze

jednoduše vyhodnotit přínosy jednotlivých technik.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Anatomie prostaty

Prostata, jinak nazývaná také předstojná žláza, je přídatná pohlavní žláza

u muže. Najdeme ji uloženou pod močovým měchýřem při začátku močové

trubice, kterou obemyká. Tvarem připomíná obrácený kolmý, předozadně

oploštělý kužel, jehož baze směřuje k močovému měchýři a těsně na něj přiléhá.

Oproti tomu hrot prostaty směřuje dopředu dolů a opírá se o svaly pánevního dna.

Probíhající močová trubice dělí prostatu na přední, menší část (preurethrální část)

a na zadní, větší část (retrourethrální část). Přední plocha prostaty je spojena se

symfýzou a zadní plocha naléhá na rektum, od kterého je oddělena vazivovou

ploténkou a je přes něj hmatatelná. Boční plochy jsou oblé a šikmé.

Prostata je tvořena z 30–50 tuboalveolárních žláz zanořených ve spleti hladké

svaloviny a vaziva. Tyto drobné žlázy ústí do močové trubice. Jejich epitel je

jednořadý až víceřadý, tvořený buňkami různých tvarů – od plochých až

k vysokým cylindrickým. Tvar je ovlivněn sekreční aktivitou, hormonální situací

i stářím muže. Produktem žlázek je výživný alkalický sekret, který je z 10–30 %

obsažen v ejakulátu. Povrch prostaty je pokryt vazivovým pouzdrem. Toto

pouzdro připevňuje prostatu k okolním orgánům a pod ním se nachází prostatická

žilní pleteň. [1][2]
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Obr. 1 – Sagitální řez mužskou pánví [3]

2.2 Karcinom prostaty

Maligní nádory prostaty se v 95 % vyskytují ve formě adenokarcinomu

s různým stupněm diferenciace. Adenokarcinom můžeme rozdělit na acinární

karcinom vyrůstající z epiteliálních buněk prostatických acinů či duktální

karcinom. Duktální karcinom se vyskytuje vzácněji a nachází se ve velkých

periuretrálních prostatických vývodech. Vzácné formy karcinomu prostaty (KP)

mohou vznikat z prstenčitých buněk nebo z přechodního epitelu. Dále se jedná

o mucinózní karcinomy, malobuněčné karcinomy a sakromatoidní karcinomy.

Karcinom prostaty se vyznačuje svým pomalým asymptomatickým růstem

s lokalizací v periferní zóně, zde se nachází 75–80 % případů. Tento druh nádoru je

hormonálně dependentní. [4]
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2.2.1 Histologie

Prostatický epitel je složen ze dvou morfologicky odlišných typů

buněk – luminálních, bazálních a buněk, které byly detekovány

imunohistochemicky – intermediálních a neuroendokrinních. Jejich odlišnost je

především v závislosti vůči androgenům. Bazální buňky mají vlastnosti

kmenových buněk, jsou kubického tvaru a tvoří bazální vrstvu. V bazální vrstvě se

nachází pouze minimální množství androgenních receptorů a její funkce

nepodléhá stimulačnímu vlivu androgenů. Zatímco funkce buněk luminálních

závisí na androgenech. Luminální buňky jsou cylindrické a vysoké s exokrinní

schopností a tvoří endoluminální vrstvu. Oproti buňkám bazálním závisí funkce

luminálních buněk na androgenech. Díky vlivu androgenů na endoluminální

vrstvu dochází k produkci prostatického specifického antigenu (PSA) a kyselé

prostatické fosfatázy do lumina žlázek. [5]

„Základním hormonálním stimulem replikace prostatické buňky je testosteron, tedy

androgen produkovaný Leydigovými buňkami varlete. Produkce testosteronu je řízena

hypotalamo-hypofyzárně-testikulární osou prostřednictvím LHRH a následně luteotropním

hormonem. Na úrovni prostatické buňky je testosteron konvertován 5α-reduktázou na

účinný dihydrotestosteron (DHT). Enzym 5α-reduktáza existuje ve dvou izomerech I a II.

Ve vysoké koncentraci v prostatě, kůži a tukové tkáni se vyskytuje izomer II. DHT se váže

na specifické androgenní receptory a iniciuje kaskádu dějů, na jejímž konci dochází

k replikaci prostatické buňky.“ [5], str. 280 -281]

„Poměrem mezi apoptózou a proliferací je dána homeostáza buněk prostatického epitelu.

Důsledkem poruchy homeostázy glandulárního epitelu prostatické buňky jsou atrofické

změny dvojího typu: plošné (typicky navozené androgenní deprivací), využívané

terapeuticky v léčbě KP a ložiskové (nezávislé na androgenní supresi), nazývaná jako

proliferativní zánětlivou atrofií (PIA). PIA má shodnou lokalizaci jako proliferativní
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intraepiteliální neoplázie (PIN), tyto buňky jsou prekurzorem karcinomu. PIN je

prekancerózou, pravděpodobně předchází vznik karcinomu o 15–20 let.“ [5], str. 281]

2.2.2 Epidemiologie

Karcinom prostaty se v současnosti řadí na první místo ve výskytu maligních

onemocnění u mužů, v roce 2006 představoval 20,3 % všech malignit u mužů.


[…]


jejich nastavení. Zatímco u techniky IMPT se používají dvě bočná pole, u techniky

IMRT bylo použito sedm polí, která se dají nastavit tak, aby se hlavicím femurů co

nejvíce vyhnula a zároveň byly dodrženy toleranční dávky i pro další kritické

orgány. Tento fakt je u techniky IMPT vyvážen vyšší dávkou dodanou do cílového

objemu a lepším šetřením rekta a močového měchýře, které jsou k ionizujícímu

záření citlivější než kostní tkáň. Je také nutné si uvědomit, že kdyby došlo ke

zničení hlavic femurů ionizujícím záření, je výměna kyčelního kloubu dnes rutinní

operací a většinou pacientům nezhoršuje kvalitu života, zatímco rektum ani
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močový měchýř nahradit nelze. Z tohoto pohledu, kdy při vyšší radiační zátěži

hlavic femurů, ale s dodržením toleranční dávky snížíme dávku na rektum

a částečně i na močový měchýř je přínos techniky IMPT převažující nad technikou

IMRT.

Porovnání techniky IMPT s technikou IMRT v jejich klinických režimech však

není zcela jednoduchou záležitostí a nemusí být úplně přesné v případě, kdy jsou

obdržené dávky technikou IMPT přepočítány pomocí LQ modelu, o kterém je dnes

zjištěno, že není zcela vhodný pro převod takto vysokých dávek na frakci do

normofrakcionačního režimu. Může zde dojít až k 15% podcenění ekvivalentní

dávky. Nicméně i kdybychom stávající přepočtené hodnoty navýšili ještě o 15 %,

nic se na daných výsledcích nebude měnit.

Pokud bych do porovnání protonové terapie s IMRT zahrnula i časovou

náročnost, je protonová terapie při využití techniky IMPT i z tohoto hlediska pro

pacienta přijatelnější. Díky stereotaktickému režimu za zachování biologicky

ekvivalentní dávky zkracuje dobu léčby na 2 týdny, zatímco doba léčby využívající

techniku IMRT je 8 týdnů.

Další diskutovanou otázkou je ekonomická náročnost daných technik. Při

nákladové analýze od iHETA (Institutu pro zdravotní ekonomiku a hodnocení

technologií) z roku 2013 bylo zjištěno, že náklady na protonovou terapii se

v porovnání s IMRT technikou pohybují o 1,5–2,5 násobek ceny výše než při volbě

fotonové terapie. V této analýze také provedli přepočet ceny na parametr QUALY

(Quality Adjusted Life Years = roky získaného života ve standardní kvalitě) na

základě zahraničních modelů s adaptací na náklady v České republice pro

lokalizovaný KP. Cena po tomto přepočtu se pohybuje mezi 250–700 tisíc

Kč/QUALY, což znamená, že je protonová terapie asi o 110 000 Kč nákladnější, ale

přinesla o 0,42 QUALY více, než přináší fotonová terapie.
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Dle mého výzkumu je technika IMPT z hlediska snížení radiační zátěže rekta,

kdy klesá i pravděpodobnost akutní a pozdní rektální toxicity a doby trvání léčby,

pro pacienta přínosná. Problémem však u protonové terapie zůstává ekonomická

náročnost, která je vyšší než u technik IMRT. Studie ale ukazují, že u protonové

terapie se vyskytuje méně nežádoucích účinků a komplikací a tím odpadá

následná péče a léčba. Z dlouhodobého hlediska se dá očekávat, že počáteční vyšší

cena se vrátí zpětně tím, že se ušetří za výdaje na léčbu nežádoucích účinků

a komplikací.

Přestože technika IMPT zatěžuje více hlavice femurů a je ekonomicky

náročnější, dokáže oproti technice IMRT navýšit dávku do cílového objemu a snížit

dávku na rektum. To je v radioterapeutické léčbě KP důležitým faktorem, který

vede k úplnému vyléčení s předpokladem menšího výskytu nežádoucích účinků.
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7 ZÁVĚR

Karcinom prostaty patří v dnešní době mezi nejčastější malignity u mužů a díky

stále dokonalejším diagnostickým metodám jeho incidence stoupá. Nedochází

k rozvoji pouze diagnostických metod, ale i metod léčebných, především těch

radioterapeutických. Ve své bakalářské práci jsem porovnávala stále využívanější

metodu léčby protonovou terapii používající techniku IMPT s nejvíce využívanou

technikou konvenční radioterapie IMRT u KP. Obě tyto metody jsou schopné

dodat dostatečně velkou dávku do cílového objemu a zároveň šetřit okolní

zdravou tkáň.

Z mého výzkumu vyplývá, že použití protonové terapie u KP se jeví o něco

výhodnější. Nicméně je z výsledků také vidět, že rozdíly mezi protonovou terapií

a technikou IMRT nejsou zásadní a že hodnoty nemusí plně odpovídat realitě

kvůli možným nepřesnostem při přepočtu pomocí LQ modelu.

Jelikož se protonová terapie obecně v klinické praxi vyskytuje poměrně krátkou

dobu (od roku 1990) a technika IMPT byla zavedena do praxe ještě později, není

v současnosti možné zcela objektivně tyto dvě metody porovnat na takto malém

souboru pacientů. Je nezbytné se této problematice věnovat daleko delší dobu

a nasbírat mnohonásobně více informací a dat, aby bylo možné vyvodit přesné

závěry. Mé výsledky vyšly ve prospěch techniky IMPT.

Vždy je také potřeba znát dobře anamnézu pacienta včetně toho, ve kterém

stádiu se u něj KP nachází. Ne pro všechny pacienty je vhodná stejná léčba a to

platí i u radioterapie. Pacient musí nejdříve podstoupit podrobné vyšetření a na

základě takto získaných informací lze vyhodnotit, která z nabízených možností

radioterapie je pro daného pacienta vhodná a či nezvolit úplně jinou možnost

léčby.
