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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Pavla Marousková
s názvem: Protonová terapie u karcinomu prostaty

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

40

5. Celkový počet bodů 98

Návrh otázek k obhajobě

1. U IMPT vychází větší zátěž pravé a levé hlavice femuru než u IMRT. Existuje nějaký způsob, jak
toto zatížení snížit?

2. Jaké je hodnocení IMPT vs. IMRT v léčbě karcinomu prostaty podle nejnovějších světových
publikací?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předložená bakalářská práce je zaměřena na léčbu karcinomu prostaty, přičemž je důraz kladen na
porovnání dnes nejrozšířenější metody fototerapie (radioterapie s modulovanou intenzitou (IMRT)) a dnes
nejnovější metody zevní radioterapie (protonová terapie s modulovanou intenzitou (IMPT)). Hlavními
veličinami, které autorka při svém srovnání sledovala, je rozdílná schopnost obou metod pokrýt lékařem
předem definovaný cílový objem nádorové tkáně a co nejméně ozářit okolní zdravé tkáně a kritické orgány.

Autorka rozdělila práci do několika základních ucelených bloků. V první části se věnuje anatomii, fyziologii
a histologii prostaty. Dále následuje popis základního nádorového onemocnění prostaty – adenokarcinomu
prostaty, spolu s epidemiologií (s incidencí a mortalitou) tohoto onemocnění v české populaci. V dalších
kapitolách autorka popisuje základní metody klasifikace nádoru prostaty a podrobný přehled
diagnostických a terapeutických metod. Samozřejmě největší důraz je kladen na metodu IMRT a
protonovou terapii. V práci je dále uveden podrobný popis celé cesty pacienta - od diagnózy, přes plánování,
simulátor až po terapii. Po velmi rozsáhlé teoretické části následuje praktická část, ve které autorka
porovnává maximální, minimální a průměrné dávky cílových objemů a dále objemy kritických orgánů
(močového měchýře, rekta a levé a pravé hlavice femuru) u dvou metod zevní radioterapie, a to IMRT a
IMPT.

Celkově bakalářskou práci hodnotím velice kladně (v mnoha ohledech překračuje nároky kladené na práci
bakalářského stupně) – a to jak zpracování teoretické části, ve které autorka prokázala schopnost orientace
jak v konkrétní oblasti medicíny – v onkologii (konkrétně v problematice karcinomu prostaty), tak i v oblasti
přístrojové techniky. Všechny plány pro IMRT, výpočty všech dávek i ozáření kritických orgánů pro oba
typy terapie autorka prováděla sama, čímž navíc prokázala vysokou míru samostatnosti. Z důvodu velmi
podrobného a kvalitního zpracování především teoretické části vidím i velké praktické využití předkládané
práce – systematicky velmi dobře zpracovaná tato část práce může posloužit studentům lékařských i
zdravotnických nelékařských oborů k velmi rychlé orientaci v nádorovém onemocnění prostaty, v její
diagnostice i terapii.

Vzhledem k výše uvedenému práci DOPORUČUJI k obhajobě s celkovým hodnocením „VÝBORNĚ“ (A).
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